长商职院团字[2018]32号

关于做好2018年团员民主评议工作的通知

各团总支（支部）：
为进一步提高团员素质，增强团员意识，激发基层团组织的内在活力，提高我校共青团的吸引力、凝聚力和扩大团的工作有效覆盖面，团委决定在全校广大青年团员中开展2018年团员民主评议活动，现将有关事宜通知如下:
一、评议的步骤
第一阶段（12月13—17日） 集中学习、收集资料
各支部在团总支的指导下，组织全体团员对民主评议相关内容认真学习领会，对照平时开展的“三会两制一课”和主题团日活动活动情况，全面梳理。
第二阶段（12月18日—25日）评议
各团总支严格按照《“五•四”团内表彰细则》，对各团支部、团员青年本年度的理论学习、开展或参加团组织活动、履行团员义务等方面进行全面考核，广泛开展民主教育评议。
第三阶段（12月26日—29日）总结
民主评议结束后，团委备案，在综合两次评议后，将根据考核评比办法和评比结果，对优团、优干、先进团组织在“五•四”期间进行表彰。
二、注意事项及评选要求
1．各团总支和班团支部要高度重视申报工作，提高认识，加强领导，精心组织，使团员教育评议活动取得成效，夯实团的基层基础。团总支要主动向党总支汇报此项工作，自觉接受党的领导与监督。
 2．各团总支和团支部要将评优工作与加强团员意识教育结合起来，在广泛开展团员评议的基础上进行评优工作。
 3．评选工作要坚持民主、公开、公平、公正的原则。召开团员大会，严格对照评选条件，对申报人、申报组织或被推荐人、被推荐组织进行民主评议，通过民主表决推荐候选个人与组织。
 4．各团总支收齐个人材料、组织申报材料，于12月29日17：00前将全部评优申报表、书面材料（附电子版）统一交到团委107办公室。联系人：张越，邮箱：283266377@qq.com。
附件一：《关于开展团员民主评议工作的注意事项》
附件二：《年度团员考核表》

                   共青团长沙商贸旅游职业技术学院委员会
[bookmark: _GoBack]                               二零一八年十二月十日

主题词：团员、民主评议、通知
共青团长沙商贸旅游职业技术学院委员会     2018年 12 月10 日
附件一：
关于开展团员民主评议工作的注意事项
各团总支（支部）：
团员民主评议是加强团员意识教育，提高团员素质，增强团的凝聚力和战斗力的重要措施。年度团籍注册是对团员团籍的连续认定，是形成团员证管理机制的关键环节。这两项工作，是共青团自身建设的基础工作和常规工作，也是建立增强共青团员意识主题教育长效机制的有效途径。请各团总支（支部）要高度重视，认真落实。为做好本年度的团员民主评议和团籍注册工作，现将有关注意事项通知如下：
一、因团员民主评议要进入学生个人档案，所以全校共青团员务必按民主评议步骤认真落实好该项工作。
二、认真组织召开各团支部团员民主评议会，切实有效开展好民主评议活动的各个过程：
1.由团员对照《团章》，进行2018年度个人思想总结，实事求是地进行自我评议，并填写评议表。
2.召开团支部大会或团小组会议，由团员个人宣读思想总结，其他团员对其进行认真的评议。评议要求从客观实际出发，充分肯定积极的方面，对缺点和不足的方面开展积极的批评和自我批评。
3.由团支部结合团员的个人总结和一贯表现，以支部全体团员无记名投票的方式对团员作出综合评议。评议结果记载入《团员证》。评议分为五种：
（1）各方面表现突出，模范作用显著的，可评为“优秀”，人数不超过团支部团员数的5％；
（2）各方面表现良好，积极参加团的活动的，可评为“良好”，人数不超过团支部团员数的40％；
（3）达到团员要求，表现较好的，可评为“合格”；
（4）与团组织要求有一定差距，2018年度有违纪情况或不履行团员义务，但能认真参加评议活动，对自己缺点有正确认识，决心改正并有实际表现的，可评为经帮助能够合格的团员；
（5）放弃共产主义信仰，长期不履行团员义务，有比较严重的违纪行为，在评议活动中表现较差的，为不合格团员。
 4.在一年两次的民主评议过程中，均评为优秀的团员，方可参评学校“五四”表彰中的各类先进个人（“五四”评优文件已另发）。
 5.民主评议结束后，各团支部和团员本人，要针对存在的缺点和不足之处，制定整改措施，明确今后努力方向。
注：毕业班的团员教育评议由各团支部根据情况选择时间进行，可不召开支部大会评议，但需撰写个人总结，并将评议过程和结果报学院团总支批准，报校团委审核备案。
三、各团总支要加强对评议认证工作的指导和监督，确保组织、时间、内容三落实。要求每名团员都必须参加团支部民主评议大会，团总支书记、副书记、辅导员要参加团支部评议活动，指导团支部保质按期地开展好此项工作。
四、学生团员考评表由各学院团总支统一送至学生档案室存入学生个人档案。

附件二：
      年度团员考核表

学院：                      专业班级：                学号：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	所在支部

	职务

	自 我 鉴 定

自 我

评 分

定 级

签名：
                                          年   月   日

团  意

支

部  见

团支书签名：
                                          年   月   日

	 学  院

团  委

考  评

注  册

意  见

盖  章
                                          年   月   日

	学  校

团  委

审  核

注  册

意  见

备   注

附注：1、考核评定分为优、良、合格、不合格四等，评为不合格者要暂缓注册；
      2、此表存放个人档案，请用黑色或蓝色钢笔认真填写。